
Nemá smysl lakovat věci na růžovo. 
Válka je za rohem, týká se nás přímo 
a  světové dění má stejně přímý do‑
pad nejen na cenu energií, ale hlav‑
ně na to, kolik jich vůbec i za vysokou 
cenu budeme mít.

Ujišťování vlády o tom, že na tuto 
zimu máme plynu i  elektřiny dosta‑
tek je pravda. Znovu opakuji: Je to 
pravda. Neznamená to ale, že cena 
nebude vysoká. Bude a pocítíme to 
ve svých rodinných, firemních i obec‑
ních rozpočtech všichni.

Na druhou stranu není český stát 
žádný spolek hlupáků. My všichni, 
kdo jsme dospělí a  máme tudíž do‑
spělý způsob uvažování, víme, že je 
naší povinností i výsadou postarat se 

o sebe a své blízké a nejenže to do‑
kážeme, ale dokážeme to i s hrdostí 
a statečností. Zároveň také víme, že 
jsou v tomto snažení i hranice, kdy už 
to vlastními silami i silami našich blíz‑

kých nejde a to je přesně ten okamžik, 
kdy má nastoupit s pomocnou rukou 
obec – komunita – chcete ‑li stát.

A stát je na tuto pomoc připraven. 
Dole pod tímto textem jsem vám 
připravil základní odkazy, které vás 
nasměrují tam, kde pomoc najdete. 
Není vůbec těžké si o tuto pomoc říct 
a je snadné ji získat.

Solidarita a  vzájemná podpora 
jsou jediným způsobem, jak přečkat 
těžké časy. Pojďme se tedy nebát 
strašení, ale vážně, dospěle a zodpo‑
vědně si navzájem pomoci.

Uvidíte, že si na jaře řekneme: Ne‑
bylo to lehké, ale zvládli jsme to.
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Zima nebude tak hrozná, jak nás straší
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Z mého senátního obvodu

na pořadu Jednání zářIJové Schůze Senátu 
jsme měli dva důležité body. Prvním z nich byla podpo-
ra vládního návrhu zákona, který dává vládě možnost 
zastropovat ceny energií pro domácnosti a podnikatele. 
Druhým bodem bylo prodloužení slev na naftu i pro rok 
2023. tato opatření pomohou v řešení současné situace.

Jednáme o  pomocI občanům (maloodběrate-
lům) se zvládnutím současné energetické situace. Spo-
lečně s  premiérem dorazili i  ministři průmyslu a  ob-
chodu a  sociálních věcí. Senát návrh vládní pomoci 
přivítal a osobně jsem přesvědčen, že ho na dalším plé-
nu schválíme. Vláda projedná rovněž návrh pomoci pro 
velkoodběratele.

vIdeo ačr u příležItoStI čeSkého 
předSednIctví v radě eu puStIt ›››

Senát: Schválení úSporného tarIfu 
Sníží ceny energIí

vládní koalIce zamezIla hrozbě 
zablokování výStavby v čr

Poslanci na svém jednaní v pátek 13. května přijali usne-
sení k odkladu účinnosti nového stavebního zákona. 

„Chceme, aby se konečně stavělo rychle, snadno, bez 
ubíjející byrokracie a s ohledem na dodržování ochra-
ny veřejných zájmů. to původní zákon ANO rozhodně 
nezaručoval, naopak. Proto ho opravujeme. Zabraňuje-
me kolapsu stavebního řízení v České republice a vy-
hazování miliard ze státního rozpočtu. Cílem je funkční 
stavební zákon s důrazem i na digitalizaci stavebního 
řízení,“ říká ministr pro místní rozvoj ivan Bartoš.

více zde ›››

Blahopřeji
předsedovi Senátu

a mému váženému a ctěnému kolegovi

mIlošI vyStrčIlovI
ke znovuzvolení v sousedním obvodu.

Miloši, bylo to obdivuhodné.

Setkání rodáků v Kameničkách: 
630 let od první zmínky o obci.

ždírec nad doubravou: hasi-
či kompletně v novém

v brodě oslavili 130. výročí založe-
ní Klubu českých turistů

Ani nepřízeň počasí neodradila 
rodáky obce víSka, aby se po-
slední červencovou sobotu setkali 
a prožili společně bohatý kulturní 
program pořádaný k oslavám obce.

Již 120 let uplynulo od založení 
Sdh v obcI maleč. Několik ge-
nerací dobrovolných hasičů půso-
bilo v této obci a i v současnosti se 
zde SDH těší velké oblibě.

Na pozvání ředitelky paní Magdy 
Křivanové jsem se zúčastnil oslav 
k 50. výročí vzniku Muzea v příro-
dě Vysočina v památkové rezervaci 
betlém v hlInSku.

Uplynulo 80 let od vyhlazení 
oSady ležáky. Zdejší hrdinní 
obyvatelé pomáhali parašutistům v 
odboji proti nacistům. Bohužel za to 
zaplatili nejvyšší cenu.

Měl jsem možnost přivítat v Senátu 
pana starostu a Studentky unI-
verzIty třetího věku z obce 
proSetín. Společně jsme strávili 
příjemné odpoledne a pěkně si po-
povídali. Návštěvu jsme zakončili 
prohlídkou reprezentativních pro-
stor Senátu.

návštěva prachovIc 
a Stolan na chrudImSku
Návštěvu Chrudimska jsem zahájil 
ve firmě Cemex Prachovice. Pozi-
tivně hodnotím každou firmu, která 
má kromě své činnosti na mysli i ži-
votní prostředí. Návštěva této firmy 
mne mile překvapila. Příjemné bylo 
se opět setkat s paní starostkou 
Prachovic Bohuslavou Čepovou. 
Rovněž debata se starostou obce 
Stolany Zdeňkem Hluchníkem o ak-
tuálních otázkách byla přínosná.

v lIbIcI nad doubravou jsem 
se zúčastnil slavnostního začlenění 
nového hasičského auta do výjez-
du HZS Kraje Vysočina. Dopravní 
automobil byl zakoupen pro místní 
dobrovolné hasiče k plnění jejich 
důležitého poslání. 

Skanzen země keltů u naSa-
vrk. Pokud se chcete něco dozvě-
dět, vřele doporučuji návštěvu.
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podíveJte Se na vySílání čt. 
zde uvidíte příklad toho, jak se veřejno-
právní média naopak nevezou na vlně 
strašení, ale snaží se pomáhat tím, co umí 
nejlépe: informováním. v této konkrétní 
relaci v 31 minutě.

Senátní volby 2022: Nejsilnější klub
Vysledkem letošních voleb do části 
Senátu je mimo jiné to, že společný 
Senátorský klub ODS a tOP 09 před-
stavuje dnes 36 senátorů z celkových 
81 oproti předchozím 29 senátorům. 
Je jasné, že hlavní příčinou volebního 
úspěchu mých vážených kolegů jsou 
zejména jejich mravní a  osobnostní 
kvality a dosavadní práce, kterou ve 

svém obvodu udělali. Je ale rovněž 
zjevné, že umírněná, smířlivá a klidná 
konzervativní politika, bez výstřelků 
a  různých extravagancí, představo-
vaná dnes spojenou pravicí koalice 
SPOlU, je nejlepším receptem a ces-
tou pro všechny, kdo chtějí normálně 
žít. Novým kolegům upřímně bla-
hopřeji, stejně jako blahopřeji těm, 

kdo v letošních volbách obhájili svůj 
mandát. Obzvlášť blahopřeji mému 
váženému příteli a kamarádovi Milo-
ši Vystrčilovi. Osobně věřím, že bude 
i pro další období opět zvolen před-
sedou Senátu a naše země bude tak 
mít důstojného a  respektuhodného 
muže v druhé nejvyšší ústavní funkci.

Obecní volby 2022: V Havlíčkově 
Brodě nastupuje nová generace
Pro mě osobně znamenají letošní komunální volby 
změnu. Už při tvorbě kandidátní listiny do zastupitel-
stva „mého“ Havlíčkova Brodu (rozumějte města, kde 
jsem byl do letoška 12  roků starostou), jsem se o prv-
ní místo už neucházel. Byť se ukázalo, že při troše píle 
a dobré vůle lze skloubit práci senátora i starosty okres-
ního města, a v mnohých případech to bylo i užitečné, 
v  brodské pravicové politice vyrostla a  vyzrála politic-
ká nastupující generace natolik, že například můj mís-
tostarosta Zbyněk Stejskal je dnes v mnoha ohledech 
pro naše město užitečnějším starostou, než já. Říkám to 
se vší pokorou a vážnou úctou k místní politice i správě 
našeho milovaného Havlíčkova Brodu.
Zůstávám členem zastupitelstva a nejen kolegům z Ha-
vlíčkova Brodu, ale i  všem zastupitelům, radním a  sta-
rostům z  celého mého obvodu nabízím jakoukoliv 
pomoc nejen senátní, ale i obyčejně lidskou - mé dva-
náctileté zkušenosti z řízení města by mohly být oprav-
du prospěšné.
A připojuji velkou gratulaci všem, kdo svůj mandát buď 
obhájili (jako například starosta Chrudimi František Pil-
ný), anebo získali nově.
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Válka, krize, energie Státní pomoc pro každého
popisuje kolegyně Eva Decroix, poslankyně z Vysočiny

Výbor pro vzdělávání a vědu: Senátní volba 
kandidáta na pozici zástupce ombudsmana
Na první povolební schůzi Výboru pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice jsme se mimo 
jiné zabývali posouzením kandidátů na pozici zá-
stupce Veřejného ochránce práv (VOP), neboli 
ombudsmana. ten chrání občany před nespráv-
ným jednáním úřadů a  dalších institucí. také se 
zasazuje v  boji s  diskriminací, provádí návštěvy 
zařízení, kde jsou lidé omezeni na svobodě a mo-
nitoruje práva lidí s postižením. Každý rok vydává 
úřad VOP výroční zprávu o  své činnosti. Jakožto 
zpravodaj této výroční zprávy jsem s činností úřa-
du poměrně dobře seznámen. Právě tato výroční 
zpráva tradičně přináší dobrou představu o  cel-
kové činnosti úřadu.
Stávající zástupkyně VOP Monika Šimůnková 
v předchozí volbě v  roce 2019 vyhrála s přesvěd-
čivým náskokem. Po její srpnové rezignaci však 
zůstala pozice zástupce prozatím neobsazená. Na 
říjnový výbor se nám přišli představit 4 kandidáti: 
vládní zmocněnec pro zastupování České repub-
liky před Evropským soudem pro lidská práva Vít 
Alexander Schorm, ombudsmanka na ministerstvu 
obrany lenka Marečková, ředitelka právní sekce 
Kanceláře veřejného ochránce práv Jana Gregoro-
vá a advokát Jakub Kříž. V tajné volbě senátorů na-
konec zvítězil V. A. Schorm. Ve svém projevu před 
senátní volbou uvedl, že se lidskoprávní problema-
tice věnuje dlouhodobě a ctí zásadu vzájemného 
respektu. Ombudsman má podle něj pomáhat 
i těm, kteří zrovna nepožívají sympatií svého okolí 
nebo selhali.
Rezignací Moniky Šimůnkové začala běžet 60den-
ní lhůta na zvolení nového zástupce VOP. S největ-
ší pravděpodobností bude zvolen již na následující schůzi Sněmovny, tj. 26. října tak, aby lhůta byla dodržena.
Dodávám, že na úřad ombudsmana se může obrátit každý, kdo cítí bezpráví či kteroukoliv formu diskriminace od 
státního aparátu. Pomocnou ruku a poradenství může nabídnout při řešení obtížných životních situací, například 
exekuce, problémy se stavebním povolením, vleklé soudní řízení, důchod, sociální dávky, péče o dítě atd.
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